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봉동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-10 예산액 1,839,259,000

2020학년도 봉동초등학교 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,940,527,000원"을  "세입 · 세출 각각  1,839,259,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨  “명시이월 명세서”와 같다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 봉동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,839,259 1,940,527 -101,268 -5.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,930 16,720 0.9

학생복지/교육격차 해소 -31,005 601,016 32.6

기본적 교육활동 -6,242 201,325 10.9

선택적 교육활동 -64,924 500,951 27.2

교육활동 지원 6,921 201,279 10.9

학교 일반운영 -4,088 317,968 17.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -4,536 50,000 2.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -16,972 1,666,963 90.6

이전수입 기타이전수입 2,000 6,608 0.3

자체수입 학부모부담수입 -83,584 73,388 3.9

자체수입 행정활동수입 1,826 4,716 0.2

기타수입 전년도이월금 -2 37,584 2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,723,571 1,743,079 -19,508

1.지방자치단체이전수입 50,000 54,536 -4,536

1.비법정이전수입 50,000 54,536 -4,536

1.기초지방자치단체전입금 50,000 54,536 -4,536

1.기타법령근거보조금(기초) 50,000 54,536 -4,536
학교체육시설사용료보조금 : -2,600,000원*1교

=
-2,600,000

진로체험및미래역량강화보조금 : -1,936,000원

*1교=
-1,936,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,666,963 1,683,935 -16,972

1.교육비특별회계전입금수입 1,666,963 1,683,935 -16,972

1.교육비특별회계전입금 1,666,963 1,683,935 -16,972

1.학교운영비전입금 586,431 586,431 0
학교기본운영비(본교) : -63,891,000원 * 1교 

=
-63,891,000

학교기본운영비(분교) : -12,641,000원 * 1교 

=
-12,641,000

학교기본운영비(본교) : 63,891,000원 * 1교 = 63,891,000

학교기본운영비(분교) : 12,641,000원 * 1교 = 12,641,000

2.목적사업비전입금 765,853 727,361 38,492
사회복무요원(학생보호)인건비 : -529,000원 *

 1교 =
-529,000

코로나19대응단기인력운영비 : -3,000원 * 1교

 =
-3,000

(성립전_3추)초등돌봄교실시설확충비(분교) : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)재해특교코로나19대응방역물품구

입비 : 1,507,000원 * 1교 =
1,507,000

(성립전_3추)재해특교코로나19대응방역물품구

입비(분교) : 84,000원 * 1교 =
84,000

시설관리업무지원(분교시설관리원인건비) : 

-1,840,000원 * 1교 =
-1,840,000

(성립전_3추)시설관리업무지원(분교시설관리원

인건비) : 4,291,000원 * 1교 =
4,291,000

(성립전_3추)코로나19대응단기인력(긴급돌봄)

인건비 : 2,460,000원 * 1교 =
2,460,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업비(분교) : 

182,000원 * 1교 =
182,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업비 : 2,340,000

원 * 1교 =
2,340,000

3.급식비지원금 169,137 188,202 -19,065 농산어촌무료급식비 : -19,065,000원 * 1교 = -19,065,000

4.방과후학교활동비지원금 95,684 129,179 -33,495
농어촌방과후학교운영비 : -6,159,000원 * 1교

 =
-6,159,000

방과후학교자유수강권  : -27,336,000원 * 1교

 =
-27,336,000

5.돌봄활동운영비지원금 36,342 36,342 0

6.현장체험학습비지원금 13,516 16,420 -2,904
현장체험학습(수학여행)지원비  : -2,904,000

원 * 1교 =
-2,904,000

4노수경 2021년 02월 15일 09시 13분 41초 전라북도교육청 봉동초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 6,608 4,608 2,000

1.기타공공이전수입 6,608 4,608 2,000

1.기타공공지원금 6,608 4,608 2,000

1.기타공공지원금 6,608 4,608 2,000
(성립전_3추)과학교사상수상자소속학교지원금

 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

2.자체수입 78,104 159,862 -81,758

1.학부모부담수입 73,388 156,972 -83,584

1.수익자부담수입 73,388 156,972 -83,584

1.급식비 46,111 59,644 -13,533

1.급식비 34,534 42,332 -7,798 교직원급식비 : -5,701,000원*1회= -5,701,000

교직원급식비(양화분교) : -2,097,000원*1회= -2,097,000

2.우유급식비 11,577 17,312 -5,735 우유급식비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

우유급식비(양화분교) : -2,235,000원*1회= -2,235,000

2.방과후학교활동비 22,349 81,600 -59,251

1.방과후학교활동비 22,349 81,600 -59,251 방과후학교활동비 : -52,201,000원*1회= -52,201,000

운동부방과후학교활동비 : -7,050,000원*1회= -7,050,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 228 228 0

1.청소년단체활동비 228 228 0

5.졸업앨범비 4,700 4,700 0

1.졸업앨범비 4,700 4,700 0

6.돌봄활동운영비 0 10,800 -10,800

1.돌봄활동운영비 0 10,800 -10,800 돌봄교실간식비 : -10,800,000원*1회= -10,800,000

2.행정활동수입 4,716 2,890 1,826

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200 학교시설사용료 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타행정활동수입 4,716 2,690 2,026
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 4,423 2,000 2,423

1.이자수입 4,423 2,000 2,423 학교회계이자수입 : 2,423,000원*1회= 2,423,000

2.기타행정활동수입 293 690 -397

1.기타행정활동수입 293 690 -397 폐식용유매각대금 : -259,000원*1회= -259,000

수도광열비 : -38,000원*1회= -38,000

법인카드포인트캐쉬백 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타수입 37,584 37,586 -2

1.전년도이월금 37,584 37,586 -2

1.순세계잉여금 37,584 37,586 -2

1.순세계잉여금 37,584 37,586 -2

1.순세계잉여금 37,584 37,586 -2 순세계잉여금 : -1,000원*1회= -1,000

순세계잉여금(양화분교) : -1,000원*1회= -1,000

세입합계 1,839,259 1,940,527 -101,268
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,720 18,650 -1,930

1.기타 교직원보수 2,820 2,820 0

1.교직원대체인건비 2,820 2,820 0

1.[초]교원대체인건비 2,820 2,820 0

1.기간제교원인건비 2,300 2,300 0

2.맞춤형복지비 520 520 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,900 15,830 -1,930

1.교직원연수 9,350 9,350 0

1.[초]직무연수 6,150 6,150 0

1.일반수용비 6,150 6,150 0

2.[초]직무연수(양화분교) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]학교중심소프웨어연수비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 375 375 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.도서구입비 225 225 0

2.교직원복지 4,550 6,480 -1,930

1.[초]교직원복지프로그램운영 1,470 3,000 -1,530

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교직원복지비 1,470 3,000 -1,530 체험연수비 : -30,000원*51명*1회= -1,530,000

2.[초]교직원동아리운영 2,600 3,000 -400

1.운영수당 600 1,000 -400 강사비 : -50,000원*1명*8시간= -400,000

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.[초]교직원안심서비스운영 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 601,016 632,021 -31,005
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 302,693 335,291 -32,598

1.학교급식운영 302,693 335,291 -32,598

1.[초]급식재료구입비 220,920 245,969 -25,049

1.급식용식재료비 220,920 245,969 -25,049 식품비 : -8,166,000원*1회= -8,166,000

친환경농산물구입(목적) : -13,964,000원

*1회=
-13,964,000

로컬푸드구입(목적) : -2,919,000원*1회= -2,919,000

2.[초]우유급식비 11,092 14,592 -3,500

1.우유대금 11,092 14,592 -3,500 우유급식비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

3.[초]급식운영비 58,743 58,460 283

1.일반수용비 19,425 18,025 1,400 소모품구입 : 44,280원*25종*2회= 2,214,000

보험료및검사수수료 : -184,000원*1회= -184,000

기구수리비 : 75,000원*1회= 75,000

정기방역소독 : -100,000원*1회= -100,000

음식물폐기물처리비 : -552,000원*1회= -552,000

급식연수경비 : -45,000원*1회= -45,000

구급약품구입 : -8,000원*1회= -8,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 4,518 5,635 -1,117 도시가스요금  : -819,000원*1회= -819,000

난방용등유구입 : -298,000원*1회= -298,000

4.교육운영비 920 920 0

5.비품구입비 32,880 32,880 0

4.[초]대체인건비 2,034 2,034 0

1.기간제직원인건비 1,816 1,816 0

2.기간제직원법정부담금 218 218 0

5.[초]급식운영비(학교회계지원) 3,630 3,630 0

1.일반수용비 2,463 2,463 0

2.교육운영비 1,167 1,167 0

6.[초]급식운영비(양화분교) 320 320 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 320 320 0

7.[초]우유급식비(양화분교) 485 2,720 -2,235

1.우유대금 485 2,720 -2,235 우유급식비 : -2,235,000원*1회= -2,235,000

8.[초]비조리교급식비(양화분교) 5,469 7,566 -2,097

1.전출금 5,469 7,566 -2,097
비조리교교직원급식비전출 : -2,097,000원

*1회=
-2,097,000

2.보건관리 72,599 71,006 1,593

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,524 39,931 1,593

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생건강검사 6,095 6,095 0

1.학생복지비 6,095 6,095 0

3.[초]보건실운영 24,750 23,243 1,507

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 6,693 5,186 1,507
(성립전_3추)재해특교코로나19대응방역물

품(목적) : 18,830원*4종*20개=
1,507,000

3.학생복지비 6,857 6,857 0

4.목적사업업무추진비 0 0 0

5.비품구입비 6,400 6,400 0

4.[초]보건교육운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 0 0 0

5.[초]교직원건강검사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

6.[초]응급학생후송비(양화분교) 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

7.[초]학생건강검사(양화분교) 262 262 0

1.학생복지비 262 262 0

8.[초]보건실운영(양화분교) 5,280 5,191 89

1.일반수용비 3,200 3,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,199 1,110 89
코로나19대비방역물품(목적) : 5,000원*1

종*1회=
5,000

(성립전_3추)재해특교코로나19대응방역물

품(목적) : 21,000원*4종*1회=
84,000

3.학생복지비 881 881 0

9.[국고][초]코로나19대응단기인력(방역활동도우미)운영(목적)1,997 2,000 -3

1.기간제직원인건비 1,831 1,831 0

2.기간제직원법정부담금 166 169 -3 4대보험기관부담금 : -3,000원*1회= -3,000

10.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목적)2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교환경위생관리 31,075 31,075 0

1.[초]먹는물관리 9,245 9,245 0

1.일반수용비 9,245 9,245 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]공기정화장치운영 14,500 14,500 0

1.일반수용비 13,494 13,494 0

2.전기요금 1,006 1,006 0

5.[초]먹는물관리(양화분교) 1,390 1,390 0

1.일반수용비 1,390 1,390 0

6.[초]공기질측정(양화분교) 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

7.[초]공기정화장치운영(양화분교) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,699 2,699 0

2.전기요금 301 301 0

8.[초]방역관리(양화분교) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 225,724 225,724 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.무기계약직원인건비 405 600 -195 초과근무수당 : -13,000원*1명*15시간= -195,000

2.일반수용비 1,397 1,050 347
복지실운영및소모품구입 : 34,700원*10종

*1회=
347,000

3.운영수당 13,890 12,000 1,890
맞춤형강사비 : (30,000원*1명*8시

간)+(50,000원*1명*33시간)=
1,890,000

4.여비 1,100 1,600 -500 관내외출장여비 : -20,000원*1명*25회= -500,000

5.교육운영비 7,751 7,820 -69 맞춤형체험및운영비 : 14,000원*4종*2회= 112,000

환경조성체험및운영비 : -181,000원*1회= -181,000

6.학생복지비 15,990 17,250 -1,260 개인및집단상담비 : -480,000원*1회= -480,000

가정방문및면담물품구입 : -16,200원*5종

*2회=
-162,000

긴급지원비 : -618,000원*1회= -618,000

7.목적사업업무추진비 1,667 1,880 -213 간담회식사,다과등 : -21,300원*10종*1회= -213,000

2.[국고]학생복지운영 183,524 183,524 0

1.[초]졸업앨범제작 4,841 4,841 0

1.교육운영비 4,841 4,841 0

2.[초]학생교과서구입 42,152 42,152 0

1.교육운영비 42,152 42,152 0

3.[초]졸업앨범제작(양화분교) 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

4.[초]학생교과서구입(양화분교) 2,421 2,421 0

1.교육운영비 2,421 2,421 0

5.[국고][초]아동특별돌봄지원(목적)127,000 127,000 0

1.학생복지비 127,000 127,000 0

6.[국고][초]아동특별돌봄지원(양화분교,목적)6,800 6,800 0

1.학생복지비 6,800 6,800 0

7.[초]7~8월호우피해학생지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 201,325 207,567 -6,242

1.교과 활동 126,774 127,448 -674

1.교과활동지원 61,444 62,231 -787

1.[초]학습준비물구입 19,680 19,680 0

1.학습준비물 19,680 19,680 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 156 156 0

1.교육운영비 156 156 0

3.[초]보결수업관리 2,340 3,000 -660

1.운영수당 2,340 3,000 -660 보결수업수당 : -10,000원*33명*2시간= -660,000

4.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

5.[초]학습준비물구입(양화분교) 1,082 1,082 0

1.학습준비물 1,082 1,082 0

6.[초]학습더딤지도(양화분교) 693 690 3

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 243 240 3 교육용품 : 3,000원*1종*1회= 3,000

7.[초]보결수업관리(양화분교) 470 600 -130

1.운영수당 470 600 -130 보결수업수당 : -10,000원*1명*13시간= -130,000

8.[초]교사용교과서(지도서)구입(양화분교)973 973 0

1.교육운영비 973 973 0

9.[초]교육과정지원버스운영(목적) 7,050 7,050 0

1.교육운영비 7,050 7,050 0

10.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적)22,000 22,000 0

1.운영수당 17,005 13,680 3,325 강사비 : 15,000원*25명*8.866시간== 3,325,000

2.교육운영비 4,995 8,320 -3,325 프로그램재료비 : -46,560원*25학급= -1,164,000

교재비 : -281,000원*1회= -281,000

프로그램운영비 : -75,200원*25학급= -1,880,000

11.[초]맞춤형학습지원학교운영(양화분교,목적)4,000 4,000 0
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1.운영수당 3,240 3,240 0

2.교육운영비 760 760 0

2.과학교과활동 7,373 7,260 113

1.[초]교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 0 0 0

2.[초]교과운영(양화분교) 1,373 1,260 113

1.교육운영비 1,373 1,260 113 실험실습재료비 : 22,600원*5종*1회= 113,000

3.체육교과활동 5,643 5,643 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]교과운영(양화분교) 943 943 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 0 0 0

3.비품구입비 243 243 0

3.[초]토요스포츠데이운영(목적) 1,800 1,800 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

4.예술교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]교과운영(양화분교) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.외국어교과활동 49,278 49,278 0

1.[초]영어회화전문강사인건비(목적) 43,018 43,018 0

1.기간제교원인건비 38,980 38,980 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 3,538 3,538 0
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2.[초]영어캠프운영(양화분교,목적) 3,680 3,680 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

3.[초]영어캠프운영 2,580 2,580 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,140 1,140 0

6.특수교육교과활동 2,436 2,436 0

1.[초]교과운영 1,836 1,836 0

1.교육운영비 1,109 1,109 0

2.비품구입비 327 327 0

3.도서구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.창의적 체험활동 74,551 80,119 -5,568

1.자율활동 48,474 49,202 -728

1.[초]학급교육활동경비 18,300 18,300 0

1.교육운영비 18,300 18,300 0

2.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학교자율선택과제운영 19,000 19,000 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.교육운영비 13,750 13,750 0

4.[초]학생자치활동 4,000 4,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

5.[초]독서행사 1,930 1,930 0

1.교육운영비 1,930 1,930 0
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6.[초]한마음음악축제운영 0 650 -650

1.교육운영비 0 650 -650 음악축제운영비 : -200,000원*1회= -200,000

피아노조율비 : -100,000원*1회= -100,000

교류학습식비 : -7,000원*50명*1회= -350,000

7.[초]학급교육활동경비(양화분교) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

8.[초]과학탐구대회(양화분교) 272 272 0

1.교육운영비 272 272 0

9.[초]과학캠프(양화분교) 1,100 1,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 500 500 0

10.[초]학생자치활동(양화분교) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

11.[초]과학탐구대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

12.[초]학교문화예술교육페스티벌운영 122 200 -78

1.교육운영비 122 200 -78 간식비 : -78,000원*1회= -78,000

13.[초]민주시민해봄학교운영(양화분교,목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 15,756 18,660 -2,904

1.[초]수학여행 12,996 15,900 -2,904

1.교육운영비 12,996 15,900 -2,904 운영비(목적) : -2,904,000원*1회= -2,904,000

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]수학여행(양화분교) 2,690 2,690 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 2,690 2,690 0

4.[초]현장학습(양화분교) 70 70 0
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1.교육운영비 70 70 0

3.동아리활동 9,721 9,721 0

1.[초]청소년단체활동 251 251 0

1.교육운영비 251 251 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 7,470 7,470 0

1.교육운영비 7,470 7,470 0

3.[초]학교예술교육지원사업(양화분교,목적)1,500 1,500 0

1.운영수당 1,472 1,472 0

2.교육운영비 28 28 0

4.[초]학교스포츠클럽활동(양화분교,목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.봉사활동 600 600 0

1.[초]청소용품(양화분교) 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.진로활동 0 1,936 -1,936

1.[초]진로체험및미래역량강화지원사업(보조금)0 1,936 -1,936

1.교육운영비 0 1,936 -1,936
꿈꾸는아이진로체험비 : -1,936,000원*1회

=
-1,936,000

4.선택적 교육활동 500,951 565,875 -64,924

1.방과후학교 운영 289,045 360,091 -71,046

1.방과후학교운영 155,538 248,244 -92,706

1.[초]특기적성교육 71,192 157,779 -86,587

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 61,266 136,679 -75,413
강사비(수익자) : -1,660,200원*5강좌*5개

월=
-41,505,000

운동부강사비(수익자) : -705,000원*2강좌

*5개월=
-7,050,000

방과후자유수강권지원강사비(목적) : 

-1,170,760원*5강좌*5개월=
-29,269,000

특별재난지역방과후자유수강권지원강사비

(목적) : 482,200원*5강좌*1개월=
2,411,000

3.교육운영비 8,426 19,600 -11,174
위탁운영비(수익자) : -1,069,600원*2강좌

*5개월=
-10,696,000

방과후자유수강권지원(컴퓨터)위탁운영비

(목적) : -47,800원*2강좌*5개월=
-478,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]특기적성교육(양화분교) 15,690 15,690 0

1.운영수당 12,604 12,732 -128
강사비(사물놀이) : -32,000원*1명*24시간

=
-768,000

강사비(목적) : 32,000원*5명*11.45시간= 1,832,000

강사비  : -32,000원*5명*7.45시간= -1,192,000

2.전기요금 240 240 0

3.교육운영비 2,846 2,718 128 교재및재료구입 : 16,000원*8종*1회= 128,000

3.[초]방과후행정실무사인건비(목적) 13,415 13,375 40

1.무기계약직원인건비 11,907 11,847 60 급식비 : 10,000원*1명*2개월= 20,000

시간외수당 : -23,000원*1회= -23,000

명절휴가보전금 : 100,000원*1명*1회= 100,000

연차수당 : -37,000원*1회= -37,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,008 1,028 -20 4대보험기관부담금 : -20,000원*1회= -20,000

4.[초]방과후학교운영(목적) 43,641 49,800 -6,159

1.일반수용비 904 904 0

2.운영수당 30,905 37,064 -6,159 강사인건비 : -615,900원*2강좌*5개월= -6,159,000

3.전기요금 2,313 2,313 0

4.교육운영비 9,082 9,082 0

5.목적사업업무추진비 0 0 0

6.비품구입비 437 437 0

5.[초]방역활동강화사업(목적) 5,700 5,700 0

1.운영수당 5,700 5,700 0

6.[초]특수교육대상자방과후학교운영(목적)5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

2.[국고]돌봄교실운영 133,507 111,847 21,660

1.[초]돌봄교실운영 0 10,800 -10,800

1.교육운영비 0 10,800 -10,800
간식비(수익자) : -1,000원*45명*20일*12

개월=
-10,800,000

2.[초]돌봄전담사인건비(목적) 46,729 44,269 2,460
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 42,813 40,353 2,460
(성립전_3추)연장근로수당 : 41,000원*2명

*30일=
2,460,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,916 2,916 0

3.[초]오후돌봄교실운영(목적) 30,960 30,960 0

1.기간제직원인건비 70 560 -490 대체인건비 : -490,000원*1회= -490,000

2.일반수용비 0 0 0

3.운영수당 9,664 9,664 0

4.전기요금 1,680 1,680 0

5.상하수도료 300 300 0

6.교육운영비 8,764 9,476 -712 학습자료구입 : 74,000원*6종*2실= 888,000

운영물품구입 : -50,000원*4종*2실= -400,000

간식비 : -20,000원*10명*6개월= -1,200,000

7.비품구입비 10,482 9,280 1,202 운영비품구입 : 601,000원*1종*2실= 1,202,000

4.[초]방과후연계형돌봄교실운영(목적)10,200 10,200 0

1.일반수용비 0 200 -200 운영소모품구입 : -50,000원*4종*1실= -200,000

2.운영수당 3,140 3,800 -660 강사비 : -10,000원*1명*66시간= -660,000

3.전기요금 660 660 0

4.상하수도료 120 120 0

5.교육운영비 2,831 2,920 -89 학습자료구입 : -44,500원*2종*1실= -89,000

6.비품구입비 3,449 2,500 949 운영비품구입 : 949,000원*1종*1실= 949,000

5.[초]방과후연계형돌봄교실운영(양화분교, 목적)10,236 10,236 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.전기요금 500 500 0

3.교육운영비 4,297 4,297 0

4.비품구입비 1,439 1,439 0

6.[초]긴급돌봄교실운영(목적) 291 291 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 91 91 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]긴급돌봄교실운영(양화분교,목적)5,091 5,091 0

1.운영수당 1,170 1,170 0

2.교육운영비 3,921 3,921 0

8.[국고][초]초등돌뵴교실시설확충비(양화분교,목적)30,000 0 30,000

1.일반수용비 16,210 0 16,210
(성립전_3추)시설구축비 : 19,000,000원*1

회=
19,000,000

시설구축비 : -2,790,000원*1회= -2,790,000

2.비품구입비 13,790 0 13,790 비품구입비 : 2,790,000원*1종*1회= 2,790,000

(성립전_3추)비품구입비 : 1,000,000원*11

종=
11,000,000

2.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.[초]국제교류 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.독서활동 15,194 12,672 2,522

1.독서활동운영 15,194 12,672 2,522

1.[초]도서구입 10,252 10,252 0

1.교육운영비 418 418 0

2.도서구입비 9,834 9,834 0

2.[초]도서관운영 93 93 0

1.교육운영비 93 93 0

3.[초]도서구입(양화분교) 2,327 2,327 0

1.교육운영비 93 93 0

2.도서구입비 2,234 2,234 0

4.[초]도서관운영(양화분교) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]책꾸러미지원사업(목적) 2,340 0 2,340

1.도서구입비 2,340 0 2,340
(성립전_3추)책꾸러미도서구입 : 26,000원

*90명*1회=
2,340,000

6.[초]책꾸러미지원사업(양화분교,목적) 182 0 182

1.도서구입비 182 0 182
(성립전_3추)책꾸러미도서구입 : 26,000원

*7명*1회=
182,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교기육성 133,812 133,812 0

1.교기운영 133,812 133,812 0

1.[초]축구부운영 292 292 0

1.기간제직원인건비 212 212 0

2.여비 80 80 0

3.교육운영비 0 0 0

2.[초]육상부운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]배드민턴부운영 12,000 12,000 0

1.기간제직원인건비 408 2,320 -1,912 지도자초과근무수당 : -1,912,000원*1회= -1,912,000

2.운영수당 1,700 1,700 0

3.여비 480 2,400 -1,920 지도자여비 : -1,920,000원*1회= -1,920,000

4.교육운영비 9,412 5,580 3,832 물품및소모품 : 958,000원*4회= 3,832,000

4.[초]학생오케스트라운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 8,280 8,850 -570 강사비 : -30,000원*1명*19시간= -570,000

2.교육운영비 2,120 2,400 -280
악기수리및소모품구입 : 24,000원*1종*1회

=
24,000

악보구입및편곡비 : -104,000원*1회= -104,000

단복구입및세탁 : -5,000원*20벌*2회= -200,000

3.비품구입비 9,600 8,750 850 악기구입비 : 425,000원*2종*1회= 850,000

5.[초]배드민턴부운동부지도자인건비(목적)32,917 32,917 0

1.기간제직원인건비 29,762 29,762 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,655 2,655 0

6.[초]축구부운동부지도자인건비(목적)15,703 15,703 0

1.기간제직원인건비 14,111 14,111 0

2.기간제직원법정부담금 1,592 1,592 0

7.[초]축구부운영(목적) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0 훈련비 : 739,000원*1회= 739,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

물품및소모품비구입 : -739,000원*1회= -739,000

8.[초]배드민턴부운영(목적) 39,500 39,500 0

1.교육운영비 35,650 35,650 0 교통비 : -67,000원*1회= -67,000

운영물품구입 : 99,500원*12명*1회= 1,194,000

출전비 : -1,117,000원*1회= -1,117,000

운동복구입 : -10,000원*1회= -10,000

2.비품구입비 3,850 3,850 0

9.[초]체육영재지원금(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.기타 선택적 교육활동 62,900 59,300 3,600

1.창의교육운영 52,300 50,300 2,000

1.[초]발명교실운영 50,000 50,000 0

1.일반수용비 4,060 5,000 -940 소모품비 : -940,000원*1회= -940,000

2.운영수당 4,240 4,000 240 강사료 : 32,000원*1명*7.5시간= 240,000

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 38,700 38,000 700
재료비,현장체험,행사운영비 : 70,000원

*10종*1회=
700,000

5.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

2.[초]전북학생과학발명품경진대회(목적)300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]과학교사상수상자소속학교지원금2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)기념품제작비 : 5,000원*200

개*1회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)식비및간식비 : 20,000원*50

명*1회=
1,000,000

2.다문화교육운영 10,600 9,000 1,600

1.[초]다문화교육교류사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]다문화교육프로그램운영(양화분교) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]다문화정책학교운영(목적) 10,600 9,000 1,600
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 266 266 0

2.운영수당 3,420 1,820 1,600
한글문해교육강사비 : 32,000원*1명*50시

간=
1,600,000

3.교육운영비 6,498 6,498 0

4.목적사업업무추진비 416 416 0

5.교육활동 지원 201,279 194,358 6,921

1.교무업무 운영 8,126 8,205 -79

1.교무학사운영 8,126 8,205 -79

1.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]교육과정설명회 1,155 1,155 0

1.교육운영비 1,155 1,155 0

6.[초]교무학사운영(양화분교) 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

7.[초]입학식및졸업식(양화분교) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

8.[초]교육과정워크숍(양화분교) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.[초]환경정리(양화분교) 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

10.[초]신입생유치자매결연(양화분교) 221 300 -79

1.일반수용비 221 300 -79
인근어린이집자매결연활동비 : -79,000원

*1회=
-79,000

11.[초]교육활동홍보(양화분교) 150 150 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 150 150 0

2.생활지도운영 29,659 30,659 -1,000

1.학생생활상담지도 12,613 12,613 0

1.[초]녹색어머니회 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.[초]위클래스운영 4,723 4,723 0

1.일반수용비 623 623 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.[초]마음치유&생명지킴이운영학교운영(목적)5,000 5,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 3,320 3,320 0

4.[초]학부모교통안전도우미운영(목적)2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

2.학교폭력예방 17,046 18,046 -1,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 5,000 6,000 -1,000

1.운영수당 1,550 2,050 -500 교육운영강사비 : -50,000원*1명*10회= -500,000

2.교육운영비 3,450 3,950 -500 운영물품구입 : -50,000원*2종*5회= -500,000

2.[초]안전한학교환경구축 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

3.[초]안심알리미서비스 6,630 6,630 0

1.일반수용비 6,630 6,630 0

4.[초]안전한학교환경구축(양화분교) 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

5.[초]학교폭력예방교육운영(양화분교,목적)1,004 1,004 0

1.교육운영비 1,004 1,004 0

6.[초]학교폭력예방운영(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 100 100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.연구학교 운영 38,000 38,000 0

1.연구학교운영 38,000 38,000 0

1.[초]어울림학교운영(양화분교,목적)11,850 11,850 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 10,350 10,350 0

2.[초]완주교육협력지구운영(목적) 14,000 14,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 13,160 13,300 -140
놀이로즐기는수업전래놀이강사비 : 

-140,000원*1회=
-140,000

3.교육운영비 340 200 140
놀이로즐기는수업전래놀이교재교구구입 : 

140,000원*1종*1회=
140,000

3.[초]어울림학교특색교육과정지원(양화분교,목적)5,150 5,150 0

1.운영수당 1,950 1,950 0

2.교육운영비 2,920 2,920 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

4.[초]어울림학교교육환경개선사업운영(양화분교,목적)5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

5.[초]완주교육협력지구운영(양화분교,목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 950 950 0

4.학습지원실 운영 67,191 62,891 4,300

1.방송실운영 15,951 15,951 0

1.[초]다목적교실(강당)방송실운영 15,951 15,951 0

1.비품구입비 15,951 15,951 0

2.정보화실운영 51,240 46,940 4,300

1.[초]학교정보화지원 37,270 32,970 4,300

1.교육운영비 8,470 9,370 -900 소프트웨어연간사용권 : -900,000원*1회= -900,000

2.비품구입비 28,800 23,600 5,200 텔레비전구입 : 1,800,000원*1대= 1,800,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

컴퓨터,모니터구입 : 1,250,000원*2대= 2,500,000

프린터구입 : 300,000원*3대= 900,000

2.[초]학교정보화지원(양화분교) 7,048 7,048 0

1.교육운영비 860 860 0

2.비품구입비 6,188 6,188 0

3.[초]원격교육운영지원(양화분교) 1,562 1,562 0

1.교육운영비 1,562 1,562 0

4.[초]원격수업지원 5,360 5,360 0

1.교육운영비 5,360 5,360 0

2.비품구입비 0 0 0

5.교육여건 개선 58,303 54,603 3,700

1.[국고]교육환경개선 58,303 54,603 3,700

1.[초]교육환경개선 30,080 27,080 3,000

1.일반수용비 13,660 13,660 0

2.비품구입비 16,420 13,420 3,000
교육환경개선비품구입 : 500,000원*6종*1

회=
3,000,000

2.[초]교육환경개선(양화분교) 7,223 6,523 700

1.일반수용비 4,223 4,223 0

2.비품구입비 3,000 2,300 700 책걸상등비품구입 : 70,000원*10종*1회= 700,000

3.[국고][초]교육환경개선(국고) 16,100 16,100 0

1.일반수용비 16,100 16,100 0

4.[국고][초]교육환경개선(양화분교,국고)4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

6.학교 일반운영 317,968 322,056 -4,088

1.학교기관 운영 45,195 47,786 -2,591

1.부서기본운영 39,224 41,286 -2,062

1.[초]교장실운영 11,668 11,668 0

1.일반업무추진비 7,840 7,840 0

2.직책급업무수행경비 3,828 3,828 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]행정실운영 19,956 21,138 -1,182

1.일반수용비 7,570 6,676 894 사무용품구입 : 20,000원*25종*2회= 1,000,000

교육경비 : -106,000원*1회= -106,000

2.여비 8,982 10,782 -1,800 관내및관외출장비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

3.교직원복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 360 360 0

5.비품구입비 2,724 3,000 -276 사무용기기구입 : -276,000원*1회= -276,000

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

4.[초]분교장운영 7,200 8,080 -880

1.일반수용비 1,850 2,030 -180 간행물구독료 : -180,000원*1회= -180,000

2.여비 3,100 3,800 -700 관내및관외출장비 : -35,000원*10명*2회= -700,000

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0

4.비품구입비 1,150 1,150 0

2.행정지원인력운용 5,971 6,500 -529

1.[초]사회복무요원인건비 5,671 6,200 -529

1.기간제직원인건비 5,671 6,200 -529 월급여(목적) : -80,160원*1회= -80,000

중식비(목적) : -258,000원*1회= -258,000

교통비(목적) : -191,600원*1회= -191,000

2.[초]교육공무직등운영 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.시설 장비 유지 270,073 271,570 -1,497

1.학교시설장비유지 270,073 271,570 -1,497

1.[초]공공요금및제세공과금 52,400 63,896 -11,496

1.일반수용비 864 900 -36
학부모부담금신용카드수수료 : -36,000원

*1회=
-36,000

2.전기요금 37,505 48,105 -10,600 전기요금 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

전기요금(개방형체육시설사용료보조금) : 

-2,600,000원*1회=
-2,600,000

3.상하수도료 5,768 6,668 -900 상하수도요금 : -900,000원*1회= -900,000
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4.기타공공요금 8,263 8,223 40 전화요금 : 20,000원*1회= 20,000

우편요금 : 20,000원*1회= 20,000

2.[초]연료비 180 180 0

1.연료비 180 180 0

3.[초]시설관리용역 9,939 9,939 0

1.일반수용비 9,939 9,939 0

4.[초]시설일반관리 92,556 83,539 9,017

1.기간제직원인건비 8,320 8,320 0

2.일반수용비 84,036 75,019 9,017 소규모수선비 : 2,756,000원*1회= 2,756,000

시설소모품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

냉난방기유지관리비 : 250,000원*4대= 1,000,000

수목관리 : 2,761,000원*1회= 2,761,000

폐기물처리비 : 250,000원*2회= 500,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 22,824 24,114 -1,290

1.기간제직원인건비 20,622 21,664 -1,042
청소원인건비(학교회계지원)  : 

-1,500,000원*1회=
-1,500,000

청소원인건비(목적) : 248,000원*1명*1회= 248,000

청소원대체인력인건비 : 8,720원*1명*8시

간*3일=
210,000

2.일반수용비 1,320 1,320 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 682 930 -248
청소원4대보험기관부담금(목적) : 

-248,000원*1회=
-248,000

6.[초]당직관리 34,914 35,360 -446

1.무기계약직원인건비 29,803 29,683 120 경비원급식비 : 10,000원*1명*2개월= 20,000

경비원명절휴가비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.일반수용비 3,264 3,660 -396 무인경비용역료 : -396,000원*1회= -396,000

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.무기계약직원법정부담금 1,097 1,267 -170
경비원4대보험기관부담금 : -170,000원*1

회=
-170,000

7.[초]공공요금및제세공과금(양화분교)14,805 14,006 799
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1.일반수용비 100 100 0

2.전기요금 9,907 9,108 799 전기요금 : 799,000원*1개월= 799,000

3.상하수도료 351 351 0

4.기타공공요금 4,447 4,447 0

8.[초]연료비(양화분교) 47 47 0

1.연료비 47 47 0

9.[초]시설관리용역(양화분교) 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

10.[초]시설일반관리(양화분교) 14,006 14,538 -532

1.기간제직원인건비 480 480 0

2.일반수용비 13,326 13,858 -532 시설소모품구입  : -26,600원*10종*2회= -532,000

3.교직원복지비 200 200 0

11.[초]화장실관리(양화분교) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

12.[초]당직관리(양화분교) 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

13.[초]시설관리원인건비(양화분교,목적)22,370 19,919 2,451

1.무기계약직원인건비 20,777 17,636 3,141
(성립전_3추)인건비 : 1,765,500원*1명*2

개월=
3,531,000

인건비 : -1,698,160원*1회= -1,698,000

(성립전_3추)급식비 : 130,000원*1명*2개

월=
260,000

급식비 : 10,000원*1명*2개월= 20,000

연차수당 : 144,000원*1명*1회= 144,000

퇴직금 : 284,000원*1명*1회= 284,000

명절휴가비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*1회=
500,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,093 1,783 -690 4대보험기관부담금 : -690,550원*1회= -690,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.운영수당 0 0 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육(양화분교) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,839,259 1,940,527 -101,268
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